1

（公印省略）                         ７県保協第１３５号

  令和７年９月２５日

各市町村長

（保育行政主管課）

各保育所（園）長

各認定こども園長       殿

各地域型保育事業所の長

各届出保育施設等の長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万 田 康

令和７年度リーダー的保育士研修会の開催について（案内）

貴職におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため保育活動に日々ご精励のこ

とと存じます。また、当協会の運営及び事業実施につきまして格別のご理解とご協力を賜り

お礼申し上げます。

さて、令和７年度リーダー的保育士研修会を下記のとおり開催しますのでご案内します。

つきましては、貴所（園）職員並びに関係者の参加について格別のご配慮を賜りますよう

お願いいたします。

記

１ 趣  旨

  保育のリーダーとして、職場運営に必要な知識・技術の基でチーム員を指導し、主任保

育士のサポート業務を遂行でき、また、ソーシャルワークや小学校との連携において、中

心的な役割を果たすことができることを目指して、本研修会を開催する。

２ 主  催  福岡県（運営：公益社団法人福岡県保育協会）

３ 開催日時  令和７年１０月２４日（金） １０：００～１５：００

４ 会  場  九州ビル会議室（9AB）

（福岡市博多区博多駅南 1-8-31）

５ 定   員  ２００名

６ 参 加 費  無料

７ 受講対象   県所管の保育所、認定こども園、地域型保育事業所、届出保育施設等に勤

務する保育士、保育教諭等（入職後１１～２０年目を目安）

2

８ 研修概要

時 間 内 容

９：３０ 受付開始

１０：００ 開会、主催者挨拶

１０：１０

（110）

１２：００

【講義１】

「保育士のためのカスタマーハラスメント・クレーム対応研修」

～要望の多い保護者との関係性の構築と対応～

講師：アチーブ人財育成株式会社代表取締役社長 諌山 敏明 先生

１２：００
（60）

１３：００

休憩

１３：００

（120）

１５：００

【講義２】

「発達が気になる子どもの保育環境を考える」

～子どもの困り感と保育者の困り感～

 講師：保育、幼児教育アドバイザー 中藤 広美 先生

１５：００ 閉会

｟諌山 敏明（いさやま としあき） 先生 プロフィール｠

昭和60年関西学院大学 法学部法律学科を卒業。同年、住友生命相互保険相互会社に総合職で入社。

最年少の拠点長で社長表彰制度「進取クラブ」で全国優勝を果たし、その実績を買われ、

営業職員の育成を担当。20年間で2,000回におよぶ同社の研修を担当し、トップセールスの

世界基準「ＭＤＲＴ」の入賞者を多数輩出。また、同社のコールセンターでは、クレーム応対の

コミュニケーター指導も歴任し、外資系格付会社ＨＤＩジャパンより「問い合わせ窓口格付」で

「三つ星」の評価を得る。

その後、東証一部大手人材派遣会社の人事部長として転職。平成24年に退職し独立起業。

年間、200本を超える研修講師オファーが入る人気講師。

現在、アチーブ人財育成株式会社、ＮＰＯ法人フィンランド式人材育成研究所の代表を務め、

経営にも従事。また、経済雑誌「プレジデント」ほか、多くの執筆実績がある。

｟中藤 広美（なかふじ ひろみ） 先生 プロフィール｠

１５年間の保育園、幼稚園での保育実務経験後、福岡県立大学在職中の１９９９年から退職後の２０

２５年現在まで、ペアレントトレーニングおよび特別支援教育スキルアッププログラムの研究と実践に

取り組む。

１９８７年４月―２０２３年３月 福岡県立大学人間社会学部助手、助教

２０２３年４月～現在 保育・幼児教育アドバイザー、福岡県立大学非常勤講師、A自治体の巡回相談員、

各種研修会講師

主な著書、論文

 『ペアレントトレーニング実践ガイドブック』（共著・あいり出版/京都）

  『実習前教育における学生教育の課題と方法 ―環境構成に関する学生の理解状況を踏まえて―』

3

・ 研修会資料は研修会前に、受講者へご案内する予定です。

  ・ その他保育所等職員研修会の最新情報は、順次福岡県保育協会ホームページに掲載

いたしますので、ご参照ください。

    福岡県保育協会 HP：https://www.fphk.jp/event_k.html

９ 申込方法

  Googleフォームにて受け付けます。

  下記 URLもしくは二次元コードにアクセスし、必要事項をご記入のうえ、

送信してください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcJiSEi8ty_gCRoDJsghMzggdt-

URd9j7bWSO9loiJSIYfcg/viewform?usp=dialog

【注意事項】

 ・ 送信が完了しましたら「参加申し込みを受け付けました」とのメッセージが表示され

ます。

 ・ 申し込んだつもりが実際には申し込まれていないケースが見受けられますのでご注意

ください（例えば、園長や他の先生が受講者に代わって申し込むこととなっていたが、

申込みを忘れていた場合など）。申し込んだかどうか疑義がある場合は事務局までお

尋ねください。

 ・ メールアドレスは正確に記入してください。研修資料の案内など事務連絡は登録され

たメールアドレスに送信します。メールアドレスに誤りがあると送信できませんので、

記入後、間違いないかどうか今一度確認してください。

 ・ URLが開かないなど Googleフォームでの申込ができない場合は、別添 Excelファイル

「参加申込書（Googleフォームが利用できない場合）」に必要事項を記載の上、次の

メールアドレスに送信してください。

⇒ morimoto@fphk.jp

10 申込期限

  １０月１７日（金）までに参加申込をお願いします。

先着順の受付とし、定員２００名に達し次第、受付を終了します。

あらかじめご了承ください。

https://www.fphk.jp/event_k.html
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcJiSEi8ty_gCRoDJsghMzggdt-URd9j7bWSO9loiJSIYfcg/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcJiSEi8ty_gCRoDJsghMzggdt-URd9j7bWSO9loiJSIYfcg/viewform?usp=dialog
mailto:morimoto@fphk.jp

4

11 留意事項

・ 研修会での録音、録画、撮影、転用、及び資料の複写、転載等は固く禁止します。

 ・ 参加申込にあたりご提供いただいた個人情報は、本研修会の運営・管理の目的に限っ

て使用します。なお、委託元である福岡県には、上記の目的のため、情報を共有させて

いただきます。

 ・ 台風、大雨、地震などにより実施できない場合や、判断が難しい場合には、福岡県保

育協会のホームページの「緊急情報」欄にてお知らせします。

12 問合せ先

  公益社団法人福岡県保育協会事務局 担当：森本

  〒816-0804 春日市原町 3丁目１－７ 福岡県総合福祉センター６階

  TEL（０９２）５８２－７９５７ FAX（０９２）５８２－７９５６

5

｟会場案内｠

九州ビル（福岡市博多区博多駅南 1-8-31）

   ★ ＪＲ博多駅・地下鉄博多駅 筑紫口（新幹線口）より右手（ヨドバシカメラ側）に出て

徒歩約８分です。

   ★ 会場には来客用駐車場はありません。できるだけ公共交通機関をご利用ください。

お車でお越しの場合は、近隣のコインパーキングをご利用ください。

会場全景 会場入口